



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 28. marts 2022
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Mikkel Astrup Saugmann
Sagsnr.: 2022-0030-7316
Dok.: 2351891

Besvarelse af spørgsmål nr. 641 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 641 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. marts 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 641 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”På et hotel i Marbella sidder ’Dumle’. Han rapper, og så er han med i den berygtede svenske gruppe ’Dødspatroljen’”, dr.dk, den 15. januar 2022, og vil ministeren på den baggrund redegøre for, om der er en forbindelse mellem bandekriminalitet i Danmark, Sverige og Spanien, og vil ministeren tage initiativ til en fælles koordineret indsats mod banderne, hvor det f.eks. aftales med Sverige og Spanien, at man giver hinandens bandemedlemmer indrejseforbud, så bandemedlemmer inddæmmes, mister deres mobilitet og fleksibilitet til at begå organiseret kriminalitet på tværs af grænserne?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra National Enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), der har oplyst, at der generelt består et godt og udbytterigt samarbejde mellem svensk og dansk politi, herunder NSK. Det kan hertil oplyses, at der mellem svensk og dansk politi er indgået og underskrevet en aftale om en såkaldt JAT (Joint Analysis Team), som betyder, at de to landes myndigheder på en enkel måde kan dele efterretninger om bl.a. banderelateret kriminalitet, ligesom der som led i aftalen er placeret svenske forbindelsesofficerer hos NSK.

NSK har i forlængelse heraf oplyst, at NSK via samarbejdet og åbne medier er bekendt med den interne svenske bandekrig, og at en bandegruppering i Danmark har taget samme navn som Dødspatroljen i Sverige. Det er ligeledes oplyst, at NSK er bekendt med, at der mellem flere nordiske lande er samarbejde og relationer mellem organiserede kriminelle grupper, og at nogle af disse har trådt til den spanske sydkyst.

NSK har endelig oplyst, at dansk politi er en del af det nordiske politi- og toldsamarbejde (PTN-samarbejde), som bl.a. har udstationeret nordiske forbindelsesofficerer flere steder i verden. Politiet har således en direkte nordisk kontakt i bl.a. Spanien, der assisterer alle de nordiske lande, herunder Danmark, i konkrete efterforskninger og med efterretningsindhentning fra landet. NSK har i den anledning oplyst, at NSK løbende indgår i dialog med forbindelsesofficeren, og at der er et godt samarbejde med det spanske politi grundet de adskillige

efterforskninger, der udgår fra Danmark mod organiserede kriminelle i Spanien.

Afslutningsvis kan Rigspolitiet oplyse, at der løbende er dialog mellem politiet og Europol om indsatsen mod organiserede kriminelle, herunder bl.a. i regi af EMPACT-samarbejdet (European Multidisciplinary Platform Against Criminal Threats). Politiet indgår i flere EMPACT-initiativer, herunder også mod organiserede kriminelle grupper, der opererer på tværs af landegrænser.”

2. For så vidt angår den sidste del af spørgsmålet, der vedrører meddelelse af indrejseforbud til udenlandske bandemedlemmer, kan der henvises til udtalelsen fra Udlændinge- og Integrationsministeriet i Justitsministeriets besvarelse af 30. august 2021 af spørgsmål nr. 1382 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.